w2 &
s LS e
£ R
o Ty

RRITOR
TEGRADOS

o

@ | |
4 s
'
M n-'rrrrﬂ.'.'JJmm“““vJ##Wﬁhﬁmmxmwﬁ%Vfn'\-'\-"w-'p'-"\-"-'.-'Mﬂﬂ-‘-‘ﬁﬁhh%'.k'.?h’mﬁv (aanen eyl Bl B SRR WU R

AUTO N°

AU LR

2017003015596 041065L7P4 LA

i T
L.fth—li
fctubre 3A0. 2017 L5: 59 AT g,

Radicadn 00-0024L e i rr b ocd

"Por medio del cual se archiva una queja”
QUEJA N° 97 DE 2009

EL ASESOR EQUIPO ASESORIA JURIDICA AMBIENTAL DEL AREA METROPOLITANA
VALLE DE ABURRA

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993 y 1625 de 2013, el

Decreto Ley 01 de 1984, la Resolucion Metropolitana N° 2873 de 2016 y las demas
normas complementarias, vy,

CONSIDERANDO

1. Que la Entidad recepcioné la Queja N° 97 del 28 de enero de 2009, a través de la cual
S€ puso en conocimiento la presunta afectacion del recurso agua, por desviamiento del

caudal de la quebrada —escombros arrojados-, en el tramo frente al inmueble ubicado
en la calle 45 N° 100-67, del municipio de Medellin, Antioquia.

2. Que el Area Metropolitana Valle de Aburra, a través de personal de la Subdireccién
Ambiental, en ejercicio de la funciones de evaluacién, control y seguimiento al uso y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables. conferidas por el articulo 31 de
la Ley 99 de 1993, y en respuesta a la queja de la referencia, realizo visita técnica el 5
de marzo de 2009, a la direccion sefialada, y de cuya diligencia se expidid la
comunicacion radicada con N° 002394 del dia 12 del mismo mes y afo, dirigida a la

persona que presento dicha queja, de la cual se extraen los siguientes apartes:
H’(. ' ')

Con el objetivo de atender la denuncia hecha por usted mediante la queja relacionada en el
asunto, con relacion a una intervencion sobre el cauce de una corriente natural de agua,
funcionarios adscritos a la Subdireccion Ambiental del Area Metropolitana del Valle de
Aburra, realizaron una visita de control y vigilancia el dia 05 de Marzo de 20009.

El cuerpo de agua que esta siendo intervenido (sic) corresponde a la quebrada La Hueso,
a la altura de la Calle 45 No 100 - 49, en este lugar se esta extrayendo tierra de manera
artesanal del talud de la margen derecha lo que ha generado un hueco que compromete Ia

estabilidad de esa margen poniendo en riesgo varias viviendas que se asientan sobre ese
seclor. Fotos 1y 2.

(..

aaaaaa

Conmutador: [57.41 385 6000 Ext, 127
NIT. B90.984 4233 ¢ wWwwometropoelgov.oo




L a comunidad del sector informé que la explotacion artesanal la realiza un senor que no

pertenece al barrio del cual desconocen su nombre y direccion de domicilio, tambien
informaron que la extraccion de arena la realiza tres dias a la semana aproximadamente.

Los habitantes de las viviendas que se pueden ver afectadas con la explotacion,
informaron que repetidas ocasiones llamaron la atencion del sefior que la ejecuta,
explicandole los riesgos que conlleva la realizacion de misma en esta zona, pero que el
mismo ha hecho caso omiso de las observaciones.

Por lo anterior, se le enviard copia de esta comunicacion a la Inspeccion de Policia del
barrio San Javier para que esa dependencia adelante las acciones del caso, con el fin de
que esta actividad no se continie llevando a cabo, y la Secretaria del Medio Ambiente
para que incluya dentro de sus planes de accion, la reconformacion del talud que se ha

visto afectado. (...)”. (Negrilla y subrayado fuera de texto).

3. Que de la comunicacion radicada con N° 002394 del 12 de marzo de 2009, se envio su
respectiva copia a la Inspeccion de Policia, del barrio San Javier, del municipio de
Medellin, y a la Secretaria del Medio Ambiente del mismo municipio, con las finalidades
expuestas en dicha comunicacion.

4. Que personal de la Subdirecciéon Ambiental de la Entidad, realiz6 visita de control y
vigilancia el 23 de mayo de 2017, al lugar referenciado, dando origen al Informe
Técnico N° 00-003037 del 20 de junio del mismo ano, el cual contiene:

“(...)
2. VISITA TECNICA

Personal técnico adscrito al Area Metropolitana del Valle de Aburra, realiz6 visita de controf
y vigilancia el 23 de mayo de 20017 (sic), a la Calle 45 No. 100 - 49 comuna 13 San Javier
del Municipio de Medellin, con el fin de verificar las condiciones de la Quebrada la Hueso.

Lo

3 '.":".-.._-‘:v. _____

No. 100 — Qan Javier (ente:
Google Earth)

Se realiz6 recorrido por la zona de retiro de La Quebrada La Hueso, a la altura de la Calle
45 No. 100- 45 (sic) comuna 13 San Javier del municipio de Medellin, se observo que

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioguia, Colombia , ¢ vl
Conmutador; (5741385 6000 Ext. 127 | &
MNIT BO0.084 4233 1 wwwomatropohgovdo

._J;l.ll.l Ayt
SRl
L]

!
-



T EHHITUOR
INTEGRADOS

LA -‘.'-.'.'-'a'..'.-'.n'.-'.r..'-l'\-'-l'-l'a'-l'-l'-i'-l'-l'-i'a'q'-'.-"-"-"-'.-"-".-".-".J'.-'.-'.-'.‘\.-‘\.'H.J"\.‘\.-‘\."\.-‘\.‘\.r\.wn“m“'r.xw'ﬂ.-.r.r,r,rﬂw.-,-.-.l.y.lgﬁ.y,u,pﬁ“1““m-”;_-m ----------- e e R 1 T R e R e

..... B L e L e by e B e o g e a1 1 1111 1 1 1 g T L L n 0

Pagina3de5
esta(sic) presenta un flujo normal, el lecho del cuerpo hidrico se encuentra canalizada en
algunos lugares y posee caracteristicas organolépticas normales, presentando un color

cafe claro sin emanacion de olores ni presencia de vectores; durante la inspeccion no se
observo presencia de residuos sélidos ni se percibieron descargas directas de

aguas residuales domésticas al afluente.

En la inspeccion ocular se evidencié viviendas a lado derecho e izquierdo de la Quebrada

las cuales no respetan los 30 m de retiro separados por un muro de concreto con un nivel
aproximadamente de metro y medio de largo.

No se evidencio extraccion de ningun tipo de material yva que la canalizacién de la
uebrada cubrio el lugar afectado que se presentaba para el afio 2009

- -

Foto N° 3y 4 ZONA DE RETIRO DE LA QUEBRADA Y VERIFICACION DE LA DIRRECION

S SISy " L LR L

3. CONCLUSIONES

El dia 23 de mayo de 2017, se efectud visita técnica a la Calle 45 No. 100- 45 (sic) comuna
13 San Javier del municipio de Medellin, a la Quebrada la Hueso, la cual presenta un flujo
normal, se encuentra canalizada en algunos lugares, posee caracteristicas organolepticas
normales, no_se constato presencia de residuos sélidos ni se percibieron descaraas

directas de aquas residuales domésticas a la fuente hidrica
Lartera 53 No.  40A-31 [ CP. 050015, Medellin, Antioguia. Colombia

Conmutador: [57.41 385 6000 Ext. 127
NiT, 890,984,423 .3 wiww netropolaov.os




En la visita se evidencio viviendas a lado y lado de la quebrada que no respetan los 30 m de
retiro.

Durante el recorrido por la zona de retiro de la quebrada no se observo extraccion de
ninqun tipo de material

4. RECOMENDACIONES

Se deja a consideracion de la Oficina Asesora Juridica Ambiental en archivar la Queja 97
de 2009, toda vez que en la actualidad no se presenta afectacion a la Quebrada La Hueso
por extraccion de Materiales ubicada a la altura de Calle 45 No.100- 49 comuna 13 San

Javier del Municipio de Medellin. (...)". (Negrilla y subrayado fuera de texto).

5. Que de acuerdo con lo expuesto, y en particular en relacion con la comunicacion
radicada con N° 002394 del 12 de marzo de 2009, y el Informe Técnico N° 00-003037
del 20 de junio de 2017, cuyas actuaciones se desprendieron en respuesta a la Queja
N° 97 de 2009, no era de competencia de esta Entidad la atencion y procura de
solucién a la afectacion ambiental en comento, y en cambio se observa que sobre el
asunto, se puso en conocimiento de otras autoridades, de conformidad con sus
funciones, y se han tomado las acciones correspondientes; ademas, segun el Informe
Técnico inmediatamente citado, ya no se realiza la actividad de extraccion de
materiales que afecte la quebrada La Hueso, en el tramo mencionado, y en
consecuencia, en ningiin momento el Area Metropolitana Valle de Aburra, vinculd a
persona alguna como presunta infractora al respecto.

6. Que en concordancia con los principios orientadores de la administracion publica,
contemplados en el articulo 3° del Decreto Ley 01 de 1984, “Por el cual se expide el
Cddigo Contencioso Administrativo”, especialmente los de economia, celeridad vy
eficacia, es viable juridicamente el archivo de dicha gqueja, que contiene las diligencias
descritas en el presente acto administrativo, por las razones expuestas.

7. Que al respecto, dichos principios contemplan lo siguiente:

“Articulo 3°. Las actuaciones administrativas se desarrollaran con arreglo a los principios de
economia, celeridad, eficacia, imparcialidad, publicidad y contradiccion y, en general,
conforme a las normas de esta parte primera.

En virtud del principio de economia, se tendran en cuenta que las normas de procedimiento se

utilicen para agilizar las decisiones, que los procedimientos se adelanten en el menor

tiempo y con la menor cantidad de gastos de quienes intervienen en ellos (...).
En virtud del principio de celeridad, las autoridades tendran el impulso oficioso de los

procedimientos, suprimiran los tramites innecesarios (...).

En virtud del principio de eficacia, se tendran en cuenta que los procedimientos deben lograr

su finalidad, removiendo de oficio los obstaculos puramente formales y evitando
decisiones inhibitorias. (...)". (Negrilla y subrayado fuera de texto).

8. Que el articulo 66 de la Ley 99 de 1993, en concordancia con el literal j) de articulo 7°
de la Ley 1625 de 2013, otorga competencia a las areas metropolitanas para asumir

Carrera 53 No.40A-21 | CP. 050015, Medellin, Antioquia. Colombia
Conmutadon (57,41 385 6000 Exy, 127
BIET. BO0 BR4 424 5 wind v melropol.gov.oo




RA Qf i} S

Pagma 5 de 5

funciones como autoridad ambiental en el perimetro urbano de los municipios que la
conforman.

*-'-"‘h‘\r'-'-'-‘\-‘\-'M“‘hm“mmwﬁ‘d'-“'JWM%MHWﬂ'ﬂ%MﬂWWWTHnHH'ﬁwmnwuwhmmww;wmumﬁ

_______

9. Que ademas el articulo 31 numerales 11 y 12 de la Ley 99 de 1993, le otorgan a esta
Entidad entre otras facultades, la funciéon de evaluacién, control y seguimiento a las
actividades que generen o puedan generar un deterioro ambiental.

DISPONE

Articulo 1°. Archivar las diligencias relacionadas con la Queja N° 97 de 2009, por las
razones expuestas en la parte motiva de la presente actuacion administrativa.

Articulo 2°. Informar, que las normas que se citan en ésta actuacion administrativa
pueden ser consultadas en la pagina web de la Entidad www.metropol.gov.co, haciendo
clic en el Link “Quienes Somos”, posteriormente en el enlace “Normatividad” y alli en -

Busqueda de Normas-, donde podra buscar las de interés, ingresando los datos
Identificadores correspondientes.

Articulo 3°. Comunicar el presente acto administrativo a la persona quejosa, e informar
que por su calidad de denunciante, no le asiste el derecho a interponer recurso alguno; se
le Indica que contra la presente actuacion proceden las causales de revocatoria sefialadas
en el articulo 69 del Decreto Ley N° 01 de 1984, por lo que para tal fin debera aportar
material probatorio mediante el cual sustente su peticion.

Articulo 4°. Ordenar la publicacion del presente acto administrativo en la Gaceta

Ambiental, a costa del Area Metropolitana del Valle de Aburra, conforme lo dispone el
articulo 71 de la Ley 99 de 1993.

JMPLASE

COMUNIQUESE, PUBLIQU SE Y C

ﬁ’

FRANClS A
Asesor ;r IpO Ase

L M
RC CORREA GIL
oria Jufidica Ambiental

_-..I

Fabign Augusio, S San

AbOgado Contratista / Proyecté Profesional Universitario / Revisé

AT L RN LR

01710381559k 4L0EL/ZULE

AITOE

Netunre 30, 2017 L5587 ;:**pfr:::{ﬁ;»
. R T I

Radicado N0-007414L8

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioguia. Colombia

Conmutador: [57.4] 385 6000 Ext. 127 | marea ‘Cﬂm ;
NIT. 890.984.423 .3 www.metropol.gov.co




